De acci-

De accidentibus circa sacramentum confirmationis.

Consequenter videndum est de accidentibus huius sacramenti: quæ sunt quatuor. Primo quod istud sacramentū est conferendum a ieiuno episcopo: vt dicit canon de cōsecratio. dist. v. vt episcopi. Hoc autē est propter venerabilitatē huius sacramenti: quia venerabilius est vt a ieiuno cōferatur. In necessitate tamē cōferitur post pradiū: præsertim quādo est multitudo cōfirmāndorum, quæ ante pradiū cōmodē expediri nō potest: vel quādo aliqui veniunt de longinquo, nō volētes expectare in crastinū: vel quādo episcopus nō potest expectare in crastinū. Vnde melius est vt tūc cōfirmetur, quā si episcopo recedente sic dimitterentur. Secūdo, quod istud sacramentū sit a ieiunis hominibus sumendum, propter reuerentiā & honestatē huius sacramenti: vt dicitur in capit. vt ieiuni. de consecra. dist. v. tamē, vt dictū est, in necessitate etiā post pradiū potest suscipi. Tertio quod in susceptione huius sacramenti debet aliter cōfirmatus tenere confirmadū eo quod ille, si accesserit ad illud sacramentū nō habet robur per se: nisi nec pradiū per se stare, nisi adiut ab alio: licet autē de ratione huius sacramenti cōfirmatus debeat esse, & illi debet tenere: tamen si non est confirmatus propter

d 3 hoc

hoc nō est minutū hoc sacramētū: lz. grauer peccet. de cōsecra. dist. 7. nouissimē. Quarto sequitur q. loc^o vñctōis ligetur pāno quousq; sicetur: & postmodū ēt secundū Hugonē dz homo ēē sub quadā disciplina in custodiēdo christma, scilz ne caput lauet vsq; ad sep^e dies, ppter septē dona Spiritus sancti. quæ tūc recipit. Hoc tū hodie nō bñ seruatur. Bonū tū ēēt seruare ppter reuerētiā sacramēti, & significationem prædictam. Consuetudo autē nostra est q. ligatura illa portetur vsq; ad tertiā diē: & tūc tertia die cōburatur panniculus, & locus frontis bene cū sale. & aqua lauetur, & aqua in focum vel in fornacem fundatur.

3. Cautela huius sacramenti.

Primo caueat sacerdos. ne aliquē pri^o cōfirmatū cōfirmet: quia hoc sacm̄ est irriterabile, cū imprimat charactere indelebile, sicut & baptism^o: & ēt quia magnā iniuriā faceret sacramēto, qui istud reiteraret: cū p hoc prima cōfirmatio iudicetur nihil ēē. Secūdo caueat cōfirmād^o ne bis cōfirmari sciēter se faciat. Nā talis p poenitētiā debet: ingredi monasteriū, & ibi sub habita regulari Deo famulari: vt dicitur de cōsecra. dist. 7. dictū est nobis.

Tertio caueat ne vxor teneat in cōfirmatione virū vel maritū suum, vel econuerso, ppter cōtrahēdā cognationē spirituale, que ipedit matri-

matrimoniū cōtrahēdū, & cōiugale actū. Nā tales debēt abstinere abinuicē vsq; ad mortē ipsorū: & sic separari debēt à thoro: licet non absoluantur à vinculo matrimonij vsq; ad mortē.

Similiter caueat, nequis filiū propriū teneat quia etiā cōtrahitur cognatio spiritualis inter cōiuges, nō tū matrimoniū dirimens: sed tamen grauer puniuntur cōiuges.

Similiter caueat ne soror fratē vel econuerso teneat: quia sufficit inter tales vinculū cognatiōis carnalis. Si tū fieret, nihil impedit sed tū honest^o est abstinere. Nā turpe est audire, si frater vocaret sororē i hoc casu cōmatrē, vel econuerso. Alij tū cognari vt patruales, fratruales, auunculi, patrini &c. bñ possunt tenere confirmandos nepotes & alios.

Quarto caueat cōfirmād^o vt non accedat ad istud sacramētū nisi cōfess^o, si est sibi cōsci^o us alicui^o mortalis peccati, nec ponat obie^o gratiæ, quā susceptur^o est in hoc sacramento. Quātū tū est ex vi sacramēti, suscipit ipsū sacramētū, nō tū rē sacramēti, scilicet gratiam.

3. De sacramento eucharistiæ.

Accipite & comedite. Matt. 26. & de cōf. di. 2. panis. Quia suscitati à peccatis per baptismū, & cōfirmati in gratia p cōfirmationē, ne laborātes in via presentis vitę in certamine spirituali deficiāt, (opus em̄ habēt refici

cibo spirituali: alioquin saluatore testante: Si dimisi ieiuni fuerint, deficient in via. Mat. 25.) Ideo post duo sacramenta sequitur tertium, scilicet venerabilis eucharistia, quod est cib⁹ animarum nostrarū, iuxta illud Ioan. 6. Nisi manducaueritis carnē, &c. Ne igitur omittatur sed frequētius sumatur à fidelib⁹, hortatur Saluator in verbis præmissis dicens: Accipite & comedite. Et rectus ordo est vt post baptismū & post cōfirmationē sumatur hoc venerabile sacramētū ab adultis. Legim⁹ si quē quod submersis Aegyptijs ī mari rubro, trāsitoq; mari p̄dicto, filij Israel nouū pascha in azymo pane fecerunt in deserto: sic nos submersis dæmonib⁹ in baptismo cū peccatis nostris in deserto huius mūdi pascha nouum in azymis synceritatis & veritatis huius sanctissimi panis facere debemus. Circa vero hoc sacramētū excellentissimū tria sunt cōsideranda. Primo quē substantia ipsius. Secūdo credēda ipsius. Tertio caute. De primo sciēdum est circa hoc sacramētū quod quatuor sunt de substantiā sui necessaria. Primū est ordo sacerdotalis. Nullus enim potest hoc sacramētū cōficere, nisi sacerdos. Vnde nec laicus nec Angelus bonus potest hoc cōficere: quia nō habet quē potestātē sup actū cōsecrationis huius sacramēti, nisi ordinat⁹ in sacerdotē. nō enim

meritis

meritis sanctitatis, sed autoritate officij & ministerij, sacerdotalis hoc sacram. cōficitur: iuxta illud: Non in meritis consecrantis, sed in verbis cōficet sacerdos. Ex quo patet error illorū, q̄ dicūt q; si laicus proferret verba canonis sup panē triticeum, cōficeret sacramētū: quod omnino est falsum. Nec debet quem mouere illa historia, quæ refertur de quibusdā pastorib⁹ laicis, qui addiscētes verba canonis & consecrationis in ecclesia à sacerdote tēpore cōsecrationis prolata, ipsi etiā veniētes ad greges suos super panē protulerunt eadē verba, & statim apparuit puer pulcherrim⁹. Ibi enim nō fuit caro Christi, sicut est in hoc sacramēto à sacerdote cōfecto: sed ibi fuit miraculose ex p̄missione diuina quēdā figura & species carnis diuinit⁹ formata: nec ille puer erat verus Christus Deus & homo habēs animā, sicut est in sacramēto isto per sacerdotē cōfecto, vbi realiter est Christus cū diuinitate & humanitate & anima sua, sicut nunc est in celo. Nec etiā illa caro illius pueri adoranda fuit sicut Christus, nec sumenda pro corpore Christi, sed pro quodam miraculoso corpore & opere diuino veneranda, sicut alia miracula diuina. Sicut & dicimus de sanguine illo, qui dicitur exiisse de imagine lignea passionis Christi, quam cū quidam Iudæi

dæi

dæi in cellario cõfodissent in cõtumeliã Christi, subito emanauit quidã humor sanguineus i maxima quãtitate: quo viso Iudæi illi fuerũt cõuerfi. Ille em̃ humor nõ fuit sanguis Christi verus, sicut est i sacramento, nec dign⁹ tali adoratione, sicut qui est in calice: sed mō suo uenerandus tanq̃: miraculosum op⁹ Dei. Et de tali humore sanguineo collecto in loco prædicti cellarij fuit p̃ diuersas partes m̃di distributũ. Ex quo puenerat error fidelũ, qui putãtes uerũ Christi sanguinẽ eẽ, adorabãt eũ adoratione latræ, & sic idololatrabãt. Imò dato q̃ fuisset uerus sanguis Christi sub cruce Christi collectus, adhuc min⁹ eẽt adorãdus, quã ille, qui est in calice p̃ sacerdotẽ cõsecrat⁹. Rõ huius est: quia ille diuisus est à diuinitate quã citò descendit ad terrã de Christo: nec potuit dici filius Dei ampl⁹: nisi Christo reunit⁹ & redintegrat⁹. Iste autẽ q̃ est i calice, cõiũct⁹ ẽ diuinitati: quia de ipso sanguine uerũ est dicere, Hic est uer⁹ filius Dei: cũ ibi ratione cõcomitantẽ sit etiã uera caro Christi, & anima ei⁹, & diuinitas. Archi. de cõsecratione distinctione secũda, qui māducant, tenet quod nõ remãsit aliquis sanguis sub cruce Domini, nec etiam de carne præputij, sicut Romæ mōstratur, & in Hildeshyz: sz erronee: q̃a tũc habuisset duo præputia: quod tamẽ est falsum, & nõ tenendum.

Magnæ

Magnæ itaq; dignitatis sunt sacerdotes, q̃ hoc p̃nt, q̃ null⁹, citra Deũ facere p̃t. Sed pro dolor, dignitatẽ suã minimẽ attẽdũt, null⁹ penẽ id reputãtes æstimatiõis. Secundũ, quod est de substãtia huius sacramenti, est materia debita, scilz panis triticus. Et hoc ideo, quia Dñs se grano tritici cõparauit, Io. 12. Tum etiã quia Christus creditur sic cõsecrasse. Vinũ uitis est materia debita & necessaria: quia Christus se uiti cõparauit, Ioãnis decimoquinto. Ista autẽ duo, scilicet panis & vinũ, ita sunt cõiuncta in cõsecratione, ut nequaquã vnũ sine alio debeat cõsecrari, aut à celebrante suscipi, iuxta illud Gelasij: Sacerdos corp⁹ Christi sine eius sanguine nõquã debet suscipere. Aut em̃ integrẽ sumat, aut ab integris absteineat: quia vni⁹ ei⁹ dẽq; mysterij diuisio sine grãdi sacrilegio nõ p̃t puenire, de cõsecra. dist. 2. cõperim⁹. Non putet tñ quis ex hoc q̃ sacerdos, quãtũ est de rõne sacramenti, nõ possit cõsecrare hostiã p̃ se sine calicis cõsecratione: quia forma cõsecrationis panis & calicis nõ se expectãt: quia altera sine altera totũ effectũ operatur quã citò profertur. Sed tñ dico, quod hoc sacerdos nõ p̃t facere sine graui peccato. Ad denda est etiam uino modica aqua: quæ signat coniunctione populi ad Christũ in hoc sacramento. Et licet sine aqua in solo uino p̃t cõfici: non

tamen

tamē sine graui peccato. Ecōuerso verō sine vino in sola aqua nihil cōficitur: & hoc tunc grauius est peccatū quā primū, ppter idolo-
latriā quā cōmittit popul⁹ tēpore celebratio-
nis & eleuatiōis: quorū oīum est re⁹ celebrās.

Tertium, quōd est de substantia huius sacra-
mēti, est debita forma verborū, que est hæc
super hostiam: Hoc est enim corpus meū. Et
super sanguinē: Hic est enim calix sanguinis
mei noui & æterni testamēti, misteriu fidei,
qui p nobis & p multis effundetur in remis-
sionem peccatorū. Circa quod sciendum est
quod licet illa cōiūctio, Enim, posita in am-
babus formis, nō sit de substantia formæ sim-
pliciter necessaria: debet tamen apponi secū-
dū vsum ecclēsię, qui vsus à beato Petro int-
itū sumpsit: & grauius peccant omittentes
eam. Quōd autem præmittitur: Accipite, &
manducate ex hoc omnes: pertinet ad vsum
sacramēti, & nō est de substantia formę. Sed
si queritur quomodo ista locutio est vera, cū
sacerdos dicit, hoc est enim corpus meū.
Hoc enim, videtur falsum si ex persona sa-
cerdotis illa verba dicantur: cū sacerdos non
intēdat cōficere ibi suū ppiū corpus, sed
Christi. Ad hoc respondetur breuiter, q̄ ista
verba sacerdos nō profert ex persona sua, sed
Christi. Demonstrat autē illud p̄nomē Hbc,

verum corpus Christi in ordine ad totā com-
positionē huius formę, Hoc est enim corpus
meū. non quōd prolato solūm isto pronomi-
ne Hoc, statim sit corpus Christi, sed prolata
tota forma à Christo instituta: quia in vltima
prolatione istorū verborū sit trāssubstantiatio,
ad quā ordinantur præcedētia. Et pro isto vl-
terius sciendum est, quōd secūdū beatū Tho-
mā super 4. distinct. 8. quæsti. 5. articu. 2. For-
ma huius sacramēti differt à formis aliorū sa-
cramētōrū in duob⁹. Primō quia forma alio-
rū importat vsum materię: forma autem istius
importat consecrationem tantūm, quæ con-
sistit in trāssubstantiatione materię. Vnde mi-
nister vel sacerdos. in conficiendo hoc sacra-
mentū non habet alium actum, nisi prolatio-
nē verborū ex persona Christi. Secūdo quia
aliorum sacramētōrum ex persona ministri
proferuntur: forma autem istius sacramēti à
ministro in persona profertur Christi.

Ad intelligendū autē quodlibet verbum po-
sitū in hac forma, est sciendum quōd hæc for-
ma est sufficientissīma. Primo quantū ad ope-
ratiuā potētā: quia cū factio habeat suā cō-
plexionē: ideo cōuenienter ponitur istud pro-
nomē Hoc, demōstrās panē, qui est trāssubsta-
tīatus in corpus Christi, & est idē cū corpore
Christi. Secūdo est sufficiens quātū ad modū
operandī

operandi: quia hic terminus ad quem, est sine omni immutatioe ex parte sui. Ideo bene ponitur *ly Est*, designans permanetia: & non ponitur verbum *fiendi*, scilicet *Erit*, designans mutatione. Tertio est sufficiens ex parte operis: quia hic corpus Christi verum, designat corpus Christi mysticum, quod hz diuersas partes. & forte diuersaru rationu ppter differente gratia gratia datat: ideo melius dicitur corpus, qua caro. Quarto est sufficiens ex parte operatis. Vnde corpus Christi non tantum significat corpus Christi verum, sed etiam significat corpus Christi mysticum. Et cum hoc non possit facere se eundem se, sed inquam est vnus vel vnus cum diuinitate: ideo congrue ponit ibi *ly Meum*. Quinto est sufficiens ex parte effectus principij. Vnde quia iste effectus, scilicet corpus Christi, est ratione nobilitatis quod non fit in sacramentum nisi a Deo immediate: nec minister habet aliquem actum speciale in isto sacramento sicut in alijs: ideo conuenienter factum est quod ista forma non profertur in persona alicuius, sed Dei absolute. Sicut enim vox hominis per tubam, ita Dei per hominem.

Quartum, quod est de substantia huius sacramenti, est intentio consecrantis: scilicet vt in speciali vel in generali hoc facere velit quod facit ecclesia, vel quod fecit Christus, & statuit faciendum. Licet tamen intentio sem-

per est necessaria de substantia, non tamen attentio. Vnde si mens rapitur ad alia ex infirmitate, vel negligentia, vel incuria: non ideo est minus consecratum, quam si affuisset attentio. Peccat tamen ille, qui consecrat. & non intelligit, & se non recolligit quantum attentus potest ad conseruationem. Nam debet attentus esse ad hoc vt consideret quid facit: & tunc maxime quando plures hostias consecrat pro comunicantibus: vnde debet habere respectum speciale ad illas hostias omnes, quae sunt coram eo. Alias enim si haberet generalem intentionem ad omnes hostias, quae sunt in altari: staret quaque quod etiam illas, quae sunt in pyxide residue, consecraret, secundum quosdam. Mihi autem non apparet hoc: quia ex quo non intendit consecrare alias, nisi quae sunt coram ipso de propinquo cumulate ad vnus locum, quantumque generaliter intendat super eas, non consecrabit nisi illas. Similiter dico quod si hostia aliqua iaceret sub palla non consecrata absconsa, in tempore consecrationis forte per obliuionem clerici dimissa, ex quo sacerdos de ea non intendit, non est consecrata. Secus dico, si habet intentionem ad omnes, quae sunt ante eum: tunc enim & illam hostiam absconsam consecrabit. Tamen dicit Ioan. Caldinensis in supplicationibus suis de officio ordin. ca. si sacerdos, quod si sacerdos credens ponere sedecim hostias, ponit de-
cem

cem, si intentio sua est consecrare quantum habet ante se, pes sunt consecrata. Et ideo dicendum est quod sufficit sacerdoti habere intentionem determinatam faciendi ut facit ecclesia super totam materiam preordinatam, sine specificatione numeri, secundum magistrum Franciscum de Braga, in quadam questione disputata. Idem dico de vino perfuso super altare per negligentiam perfusionis tempore in calice: quia illud non consecratur, dum sacerdos non intendat super illud. Et ideo dixi quod maxime requiritur intentio in perilla, quae sunt coram sacerdote posita in tali loco tantum, & non in alio. Ex illo soluitur dubium an schismaticus vel haereticus conficiat hoc sacramentum. Pateat enim quod sic: cum talis possit habere intentionem ecclesiae in conficiendo: & hoc maxime vniuersale, scilicet intendendo facere quod Christus fecit, & instituit faciendum, & quod ecclesia facit: licet etiam non intendat in speciali: quia ex quo est in haeresi vel in schismate: ipse certus est & credit nihil valere vel facere, propter peccatum, in quo est. Nec obstat capitulo schisma. 24. q. 1. ubi dicitur quod schismaticus execrari potest, non autem consecrare. Quod intelligitur quantum ad efficaciam sacramenti: quia non operatur effectum salutis in illo sic consecrate illa vel conficiente, propter schisma vel haeresim: sed tamen est verum corpus Christi. Similiter etiam

illud

illud intelligitur, scilicet ubi dicitur. Non est corpus Christi, quod schismaticus conficit: id est quod non est verum corpus Christi, quantum ad conficiendum in schismate vel haeresi: quia sibi non proficit, sed officit, id est, nocet. Nihilominus tamen quantum est ad veritatem sacramenti, est verum corpus Christi. Similiter in e. audiui. ubi dicitur: quod schismaticus execrari potest, non autem consecrare: intelligitur ut dictum est. Vbi patet illos indiscretos facere, quod sacramentum per Ruthenos: aut Graecos confectum in forma ecclesiae, blasphemant & derident: cum ibi sit verum corpus Christi. Consultius tamen isti facerent ut illuc non intraret, nec inspicerent in ipsorum ecclesias, quam ut venientes illuc derideant.

Concludendo ergo dico quod ad hoc sacramentum conficiendum sufficit triplex conditio ex parte conficientis. Primo, quod sit sacerdos rite ordinatus. Secundo, quod possit verba proferre consecrationis. Tertio, quod possit habere debitam intentionem faciendi quod facit ecclesia. Propter defectum primae conditionis nullus laicus, quantumcumque sanctus, nec sacerdos Gentilis, ut Tatarorum, conficiunt: quia non sunt rite in forma ecclesiae ordinati. Propter defectum secundae conditionis mutus non potest conficere: quia non potest verba consecrationis proferre. Propter defectum tertiae conditionis carens usu rationis,

c

&

& ebrius nondū digestus non possunt conficere, cum nō habeāt intentionē debitā. Sed prima cōditio est propria: quia solus sacerdos & quilibet pōr, cui possunt cōpetere istæ conditiones, scilicet prolatio, & intentio. Nec obstat si instat de degradato quod nō sit sacerdos, quod tñ non est verum: quia caracterem sacerdotalem sibi semel in ordinibus susceptis collatum, nullus potest delere. Quauis taliter degradatus perdat priuilegiū clericale, & tradatur curiæ seculari: tamen si celebraret, conficeret: quia autoritas substantifica non est sibi ablata, quantum ad veritatem sacramenti, sed tantam quantum ad executionem legitimam, qua caret quo ad se & ad alios, & quo ad totam ecclesiam. Quando autem dicitur quod schismaticus, excommunicatus, hæreticus, & degradatus non conficiunt: intelligendam est quod non conficiunt ritē & ordinatē, nec legitimē quantum ad efficaciam sacramenti: vt scilicet ~~et~~ vtilis illa confectio ad salutem eis: sed tamen constiunt quantum ad veritatem sacramenti. Et hoc catholicē sentiendum est de isto sacramento, omittis opinionibus multorum. Et si quis contra prædicta obijciat magistrum Sententiarum libro quarto, distinctione octaua, vbi dicit, tales non posse conficere. Salua pace magi-

magistri, dico quod in hoc non tenetur. Tamen propter sui reuerentiam, vt eius dictum potius valeat quàm pereat, intelligendum est, quod tales nō possunt cōficere de iure, & sine peccato, seu ordinatē: sed de facto bene possunt. Nec moueat aliquē ratio magistri ibi posita, per quā dicit ideo non posse prædictos conficere: quia nemo in ista cōsecratione dicit, Offero: sed, offerim⁹ hoc sacrificiū. Nemo igit, nisi fuerit membrum ecclesiæ, pōr dicere cum alijs, Offerimus: quasi esset vna de personis ecclesiæ. Non possunt dicere Offerimus: ergo nec conficere. Ad quod dicimus q̄ oblatio non pertinet ad rationē cōsecrationis: vnde non necessario requiritur vt offeratur. Ita soluit doctor subtilis super 4. dist. 8. q. 1. & sanctus Tho. eadem dist. q. 1. artic. 1. 3. & 4.

De credendis circa hoc sacramentum.

ANte omnia credendum est, quod in hoc sacramento idem Christus, qui de virgine natus est, & pro nobis passus, continetur. Et sicut ibi verus est Christus: ita etiam est ibi sub vna quantitate, sed non quātificatiuē, hoc est tantum dicere, quod non vitur illa quantitate occupando locum. Sic etiam non vitur claritate sua illuminando aërem.

Secundō credendū est quod corpus Christi potest esse in pluribus locis, quantum-

cunq; plures panes trāssubstāntientur in ipm. Vnde in cælo est localiter: in verbo diuino. psonaliter: in altari sacramentaliter. Secundū naturale eius est, esse in cælo in vno tantū loco: secundū eē sacramentale eius pōt esse in diuersis locis. Est ergo hic secundū quod multa in ipsum trāsmutari possunt. Sed secundū esse personale, nō est in loco. Vnde dicit Petrus de Tharan. quōd secundū quod vnū est & indiuidū in se, non pōt esse nisi in vno loco: sicut nec angelus, nec aliud corpus: secundū quod in ipsum multa trāsmutari possunt indiuidua, sic potest esse in diuersis locis. dist. 10. q. 3. arti. 2. super quarto Senten.

Tertiū credendum est secundū Tho. quōd cum corpus Christi apparet in specie carnis, vel pueri: vtrū ibi appareat verū corpus Christi, vel an ille species sint pprie corporis Christi: non omnino determinatū est, à doctorib⁹. Tamen secūe dicitur q. illæ dimēsiōnes panis manent: & in eis. alia accidentia sensibilia superducuntur diuina virtute, quæ specie carnis præendant: sicut accidentia, quæ prius erant, prætendebant speciem panis. Quando tamen apparet sub forma carnis, vel pueri, non deberet sumi, sed pro reliquijs seruari.

Quartū credendum est quōd illa accidentia manent sine subiecto post consecrationē vir-

tute

CIRCA EUCHARISTIAM. 68
tute diuina: retinet tñ ibi modū agēdi vel patiēdi in corpore Christi, quē prius habuerūt.

Quintū credendū est quōd facta cōsecratione, vltērius nō manet in hostia consecrata substātia panis, nec in vino substātia vini: sed statim corpus Christi fit in hostia, & sanguis Christi in calice. Et rō, secundū beatū Tho. est, quia oppositū huius dicere, repugnat verbis Christi. Nō em̄ esset verū dicere, Hoc est em̄ corpus meū: sed, Hic est corpus meū. Item si remāneret substātia panis, tolleretur reuerētia Christo debita vt continetur in hostia. Nā Christo, vt continetur in hostia, debetur cultus latrē, sed si ibi maneret substātia panis, nō deberet talis cultus latrē exhiberi, propter idololatriam adorando creaturā. Et licet multi doctores huc contradicant sententiā, iam tamen pro catholica conclusa est sub Alexandro quarto papa, & Martino quinto.

Sextū credendum est quōd fractio, quæ fit in hostia, non fit in corpore Christi, sed tantū in speciebus hostiæ: Vnde ibi accidentia manentia sine subiecto dicuntur frāgi, secundū Petrum distinctio. 12. articu. principali, quæst. 1. quia aliās fractio est quēdam diuisio: diuisio verō est passio quanti vt quantum. In sacramento verō aliquid est quantum per modū quanti, vt species. Aliquid est quantum,

sed non per modum quanti, vt corpus Christi. Ideo dicendum est q̄ fractio vel diuisio sit in speciebus, & non in corpore Christi. Septimò credendum est quòd corpus Christi in hoc sacramento propriè non videt, nec sanguis corporal. Ratio Grego. quia tūc ibi nō esset aliud visum, & aliud creditū. Itē alia ratio naturalis: quia nullum corpus videri pōt, nisi habeat accidentia in essentia, vel nisi sit coloratū formaliter, vt patet de pariete, sed color albus nō est in hostia formaliter: ergo non pōt videri propriè. Nec tamen errant laici, qui dicunt se videre corpus Christi: sicut illi non errauerunt, qui dicebant se videre angelos in assumpto corpore, quos tām non viderūt in quā tum fuerunt spiritus. Et simile est de homine armato, quē dicis te videre: cū tamē nec faciē nec membrum aliquod nudum eius videas. Imò vt dicit Varro distinct. 5. q. 9. Nulla creatura naturali cognitione, nec angelus potest cognoscere ibi esse corpus Christi. Licet tamē visione gloriosa & intellectuali potest cognosci. oculus tamen glorificatus illud videre nō potest corporaliter, secundū Thomam. Vnde glorificati vident corpus Christi in sacramento visione intellectuali, & non corporali.

Octauò credendum est quòd in hostia sunt quatuor, & quatuor veraciter in calice credenda

CIRCA EYCHARISTIAM. 71
 denda continētur. Primò enim in hostia virtute verborū est corp⁹ Christi. Ratio: quia illud veraciter continet in hostia, de quo verba faciūt mentionē: sed hoc solū est de corpore Christi: quia ibi dicit, Hoc est esū corpus meū vbi nil dicit de anima, nec de deitate, nec de sanguine. Secūdo ibi est sanguis Christi non principaliter, sed ex cōcomitantia quadā necessaria: quia corpus verū: & viuū nō est sine sanguine. Vnde dicit anima esse in sanguine. Tertio ibi est anima Christi ex cōcomitantia mediata: quia impossibile est animā informare & perficere corpus, nisi corpus sit dispositū: sed sine sanguine nō est ibi corpus bene dispositū, nec etiā organizatū. Ibi ex consequēti etiam est anima, cū ibi sit corpus dispositū per sanguinem: & hoc est dicere, mediāte sanguine. Quarto est ibi deitas ex quadam cōcomitantia remota: quia corpus & deitas sunt disparia: tamen ex quo Christus natus fuit ex Maria virgine verus homo & Deus: idē etiā hīc est verus homo & Deus. Similiter dicitur de calice quòd ibi primò est sanguis: quia de illo verba faciunt mentionem. Secūdo ex cōcomitantia immediata ibi est corpus Christi. Tertio ex cōcomitantia mediata ibi est anima Christi. Quarto ex cōcomitantia quadam remota ibi est deitas.

Nono credendū est quod in hoc sacramen-
to aliquod est sacramētū, & nō res sacramēti,
sicut species sensibiles panis & vini: & illæ spe-
cies sunt creature. Vnde adorator vidēs hostiā
non debet ferre intentionē principaliter ad id,
quod videt, sed ad id, quod credit ibi esse, scili-
cet Christū. Secūdo inuenitur ibi sacramētū
& res sacramēti: hoc est verū corpus Christi
& sanguis eius. Ista autē dicuntur sacramētū
& res sacramenti p respectū ad ministrum vel
sacerdotē sub debita formā cōficientē. Vnde
dicitur sacramentum, quasi sacræ rei signum:
quia significat, spirituales refectiōne anime.
Et dicitur res: quia hoc ipsum facit per gratiā
quod cōtinet. Tertiū est ibi aliquid, quod est
res sacramēti, & nō sacramētū: sicut est gra-
tia data dignē suscipienti: & hæc gratia est res
sacramenti, non tū sacramentum. Quarto est
ibi, quod nec est res sacramenti, nec sacramē-
tum: vt sunt illa omnia, quæ sunt concomitan-
tia hoc sacramentum, siue sint accidentia pro-
pria, siue communia. Et illa dicuntur potius
formæ accidentales, siue species.

Decimō credendum est quod licet sacerdos de-
beat sub vtraq; specie sumere hoc sacramen-
tum cū celebrat: tū populo sufficit sumere
sub specie panis tantū. Et ratio est, quia se-
cundūm Archi. de conse. dist. 2. cōperimus. In
hoc

CIRCA EUCCHARISTIAM. ¶
hoc sacramēto nō solū attenditur efficacia, sed
etiā significātia. Significatur em̄ p istas duas
spēs, scilz corporis & sanguinis seorsum sum-
ptas p sacerdotē tēpore celebratiōnis, q̄ san-
guis Chr̄sti ī cruce fuit diuisus à corpore suo,
vt dicit Gorra super Matthæū. Cū autē sa-
cerdos tantū, & nō populus habet huius sa-
cramēti significatiōne ex ordine suo exprimere tā-
tū ipse & non populus: tūc sub vtraq; specie
debet sumere, eo q̄ ipse tūc gerit vices Chr̄-
sti, populus autē nō. Et ideo populo nō est op-
p̄ de significātia, sed de efficacia. Et quia effi-
cacia est æqualis sub vtraq; specie: ideo popu-
lo traditur sub altera specie, in qua tradi pōt
cū reuerētia & cautela. A presbyteris autē tū
sumitur sub vtraq; specie. Et pro isto sciendū
secundūm Thomā in tertia parte. q. 82. arti. 7.
& vltimō quod circa vsum huius sacramenti
possunt duo cōsiderari: vnū ex parte ipsius sa-
cramenti: & aliud ex parte ipsorum sumen-
tium. Ex parte ipsius sacramenti conuenit q̄
vtrunq; sumatur, scilicet corpus, & sanguis:
quia in vtroq; consistit perfectiō sacramenti:
& ideo quia ad sacerdotem pertinet hoc sa-
cramentum considerare, & consecrare, & per-
ficere, nullo modo dz recipere corpus Christi
sine sanguine. Ex parte autem sumētium re-
quiritur summa reuerētia, & cautela, ne ali-
quid

quid accidat, quod vergat in iniuriã tanti mis-
 terij: quã præcipuè posset accidere in sangui-
 nis sumptione: qui quidẽ si incautè sumeretur:
 de facili posset effundi. Et quia crescẽte mul-
 tudine populi Christiani, in qua continet
 senes & iuuenes, quorũ quidã non sunt tan-
 tã discretionis, vt cautelã debitã circa vsum
 huius sacramenti adhiberẽt: ideo prouidẽ ordi-
 natum est vt populo sub altera tantũ specie
 detur. Hoc idem tenet sanctus Thomas super
 illud Ioan. 6. Nisi mãducaueritis. dicens: Non
 est de necessitate salutis perceptio sanguinis,
 sicut corporis Christi: cum Christus totus sub
 altera specie tantũ sumatur. In hoc ipsum se-
 quitur Lyra ibidẽ, dicens: Non est intelligen-
 dum quod sub vtraq; specie fit fidelibus exhiben-
 dum, sed tantũ sacerdotibus sumendum.

De cautelis seruãdis circa hoc sacramen-
 tum ex parte sumentium.

ET quia duplex status vtitur hoc sacramen-
 to ad salutem, scilicet secularis & spiri-
 tualis: idẽo quilibet habet suas cautelas. Vna
 igitur omnes tam speciales cuiuslibet eorum,
 quã communes vtriusque simul. Et primò
 cauendum est omnibus ne in peccato morta-
 li sumant hoc sacramentum. Nam si pecca-
 rent grauiter, iuxta illud primò, ad Corinthi-
 os, vndecimo. Qui autẽ mãducat indignẽ, in
 dicitur

dicitur sibi manducat, &c. Sunt autem quidã,
 qui sufficienter se præparãt secũdũ veritatẽ,
 scilicet qui expellunt diabolu de corde suo per
 veram examinationẽ conscientie, & per con-
 tritionẽ siue iudiciũ penitentie: & hi conse-
 quuntur gratiã, & manducãt dignẽ. Alij sunt
 qui præparant se sufficienter, nõ tñ secũdũ
 veritatẽ, sed secũdũ probabilitatẽ: ita quod æsti-
 mant se carere peccato: qui tamen si facerent
 maiorẽ conscientie inquisitionẽ, inuenirent
 se reos: sed tñ sunt parati, quia si scirẽt peccatũ
 in se, vellent cõfiteri: non tñ apponunt ad hoc
 omnimodã diligentiam. Et hi quamuis gra-
 tiam non percipiant, nõ tamen incurrunt of-
 fensam: quia nec sumunt dignẽ nec indignẽ,
 quãuis sint indigni. Tertij sunt qui neuro mo-
 do se præparant, imò cõtemnunt: & hi peccãt
 mortaliter, & sumunt indignẽ. Vnde indignẽ
 accedũt triplices homines. Primi, qui cũ con-
 scientia mortalis peccati, & sine proposito pe-
 nitendi accedũt. Secundi, qui aliter quã ec-
 clesia statuit, accedunt, vel extra ecclesiam: vt
 schismatici vel hæretici. Tertij, qui sine reue-
 rentia accedũt, sicut faciũt multi qui præmũt
 se ad altare, & vnus in aliũ quandoq; prouo-
 eatur. Vel vt quidam sacerdotes præparantes
 se ad celebrandum distracti accedunt & festi-
 nant, ita quod quandoq; obliuiscuntur quid
 faciunt

faciunt. Et licet quis non posset habere certitudinem an sit immunis à peccatis: pòt tñ hoc perpendere per quatuor signa. Primũ est, cum qs verba Dei deuotè audit. Io. 8. Qui ex Deo est, verba Dei audit. Secundũ, cum quis ad bñ operandũ pròptũ se inuenit: quia pbatio dilectionis, est exhibitio dperis, secundũ Grego. Tertiũ, cum quis pròpositũ abstinèdi à peccatis in futurũ habet. Quartum est, cum quis de prateritis cõmissis dolet. Vnde si quis per huiusmodi signa facta diligenti discussione suar cõscientiar, quãuis fortè nõ sufficiet, ad sacra cõmunionè accedat, aliquo peccato mortali in eo remanète, quòd eius cognitionè subter fugiat, nõ peccat: imò magis ex vi sacramenti peccatorũ remissionè consequitur: quia istud sacramentũ venialia delet, & mortalia oblita.

Secunda cautela est omnibus communis, ne quis pollutus in corpore accedat eodem die. Et non solum requiritur munditia mentis, quòd scilicet sit sine peccato: sed etiã corporis. Pro quo scièdum quod pollutio potest cõtingere ex sola dispositione naturæ, & non ex præcedenti cogitatione: & tunc non est si- gnum alicuius peccati, sed potest hebetudinè mentis inducere, si simul cum imaginatione contingat: immunditiam tamen corporis habet. Et ideo si necessitas imminet, & deu-

tio ex.

tio exposcat, nõ ipedit: præcipuè qñ sine imaginatione accidit. Tñ si ppter reuerentiã tũ abstineat, laudandus est, maximè qñ talis dispositio naturæ nõ est perpetua siue diuturna. Secundò modo pòt cõtingere ex præcedèti cogitatione: & tunc si nõ fuit cõsensu ad cogitationè, & neceitas vrgeat: potest accedere & celebrare. si autè non vrgeat necessitas, accedendo nõ peccat mortaliter, sed venialiter: maxime quãdõ cogitatio est cum delectatione, licet sine cõsensu. Dicit tamè beatus Thomas qd potest cõtingere quod i ipsa cogitatione pollutio oriatur: quæ si placet, propter delectationè ex surreptiõne, est peccatũ veniale. Si autem deliberante cõsensu, & præcipuè cũ cõplacencia futura, est peccatum mortale. Ista autem complacencia non facit dictam pollutionem esse peccatum: quia nõ est eius causa, sed in se est peccatum. Si autem placeat vt alliuatio natura, peccatum esse non creditur.

Tertiò conringit ex cibo & potu: & tunc idem est iudicium, sicut de illa pollutioe, quæ contingit cum imaginatione turpi: vt dicit canon sexta distinctione, sacramentum. vbi dicitur cum appetitus gulæ ultra modum, in sumendis alimentis rapitur, atq; idcirco humorum receptacula, id est, virilia membra grauantur: habet exinde animus aliquè reatum, id est,

id est, veniale peccatum. Et hoc non prohibet ab Eucharistiæ sumptione, sed à cōfectione, nisi sit necessitas. Vñ ibidē sequitur: Non tñ vsq; ad prohibitionē sacri mysterij percipiēdi, vel missarū solēnia celebrādi: cū fortasse aut dies festus exigit, aut exhibere mysteriū pro eo q; alius sacerdos deest, ipsa necessitas cōpellit. Hæc ibidē. Et nota secūdū Archi. in canone, testamentū. dist. 6. q; licet pollutio ex crapula in somno est veniale: tñ ipsa crapula præcedens est mortale. Ex quo patet q; licet pollutio ex crapula, quæ est veniale peccatū prohibeat nihilominus præter casum necessitatis à cōfectione: tñ laicū à sumptione nō phibet: quod plus est: quia maior mūditiā requirit in sacrificio, quàm in sumptione. Vnde Archi. vbi suprā, elicit efficax argumentū q; min⁹ est audire diuina, quā celebrare: eo q; scdm Tho. peccator ī mortali peccato existēs vidēdo corp⁹ Christi in missa nō peccat: licet tūc debeat humiliari.

Quartò cōtingit pollutio ex illusione diabolica, de qua dicit: Ioannes Parisiensis super 4. Sententiarum, distinctio. 10. q. 2. quòd talis illusio habet quandoq; causam intrinsecam: sicut quādo dormiens non fecit quod debuit scilicet se non signando, vel aliquid aliud: & sic est peccatum, scilicet quando habet causam extrinsecam: sicut narratur in Vitis pa-
trum

trum de quodam sancto viro, qui quoties celebrare volebat, procurabat ei diabolus pollutio nes: quod patres percipientes dederūt ei cōsiliū q; audacter celebraret. Quocūq; tamē modo accidat, ex quadā cōgruentia semper im-
pedit sumptionem sacramenti, propter duo.

Primò, quia ibi semper accidit fœditas corporalis, cum qua nullus propter reuerentiam sacramenti debet accedere: vnde accedentes lauant manus, &c. nisi fortē talis esset immunditia, quæ esset perpetua & diuturna: vt si esset lepra vel fluxus sanguinis vel seminis.

Secundò, quia ibi sequitur pollutio, in euagatione mentis, præcipuè ex turpi cogitatione, quæ etiā nō sine culpa cōtingit. Tenendū tamen est secundū Tho. q; in omnibus istis propter necessitatē vel solennitatem diei, vel vbi vnus est sacerdos tantū, postponenda est talis cōgruentia: & cōmittendo se Deo cū dolore & cordis cōpunctione, præmissa confessione, si haberi potest, aliās cū bono proposito cōsuetudini accedat in nomine Domini. Dicit etiam doctor Parisi. vbi suprā (& cōncordant cū sancto Tho.) de menstruo & alijs immunditijs, quod quandiu durat, ex quo sunt temporales immunditiæ, & non perpetuæ: in talibus est abstinendū propter reuerentiā sacramenti. Si tamen mulier habet deuotionem:

vel forte postea non habebit tps cōpetens: ad hoc admittatur, ne secundūm Greg. pœna corporalis ei mutetur in culpā. Dicit tñ Grego. q. si mulier eo tpe accedat, nō est iudicāda: quia passio sua nō est culpa. Si autē abstineat, laudāda est, & dist. ad eius verō. Valde igitur essent arguēdi sacerdotes: idiotæ grauātes tales psonas grauib⁹ pœnitentijs, eo qd ad ecclesiā tpe mēstrui ingrediūtur, aut ad sacramētū altaris accedūt. Et audiui de quodā q. p vna leui pollutione cuidā p̄:æ fœminæ & multū deuotæ dedit multa p̄salteria p pœnitētia cōparāda: puto tñ q. p̄ uiderat in hac parte de simonia sibi ipsi p eandē faciēda: sed tñ mērita est iniquitas sibi. Illa em̄ statim discretiorē accessit, qui cū ea meli⁹ & miti⁹ egit: & ita ille pauper fuit frustrat⁹, & in sua spe simoniaca cōfusus.

Tertia cautela, q. nullus die illo, in quo cōmunicat, debitū petat à cōiuge: vel ecōuerso, vxor à marito: secundūm Tho. in. 2. parte. q. 80. nec etiam nocte sequenti aut præcedenti, quod si fiat causā prolis generandæ, vel causā reddēdi debitū, iudicā: ū est sicut de pollutione nocturnali, quæ accidit nō sine peccato propter immūditā corporālē & mentis distractionē. Vnde in cōcil. Elibertino. de cōs. dist. 2. c. omnis homo dicitur: Omnis homo ante cōmunionē sacram̄ a p̄pria vxore abstinere debet.

CIRCA EUCHARISTIAM. 81
debet trib⁹, aut quatuor, aut quinq; aut septē diebus. Gl. abstinere debet quantū in se est, vt nō exigat: exactus tñ reddere debet quolibet tēpore: vt patet. 3. q. 7. si dicat. Dicit in glo. q. hoc nō est præceptū. Pro illo notatur. 33. q. 4. vir cū propria. Ioan. etiā in nouella sua de cōsecr. eccle. vel alta. c. 1. lib. 6. super gl. in ver. Eucharistiā. non debet exigere: tenetur autē reddere de hoc. 82. dist. preposuisti. &. 33. q. Christiano. In tali ergo casu, vt dicit Grego. Sunt homines suo arbitrio seu iudicio relinquēdi: & eorū cōscientia est requirenda, cū veniunt ad cōfessionē. Vnde si quis voluptate domināte cōiugi miscetur, prohiberi debet ab hoc sacramēto. 33. q. 4. vir cū propria Alb. ritus autē dicit quod etiā post sacrā cōmunionē non licet illo die debitū exigere: nec exactū reddere, nisi cum difficultate. Puto tamē quod reddens illo die debitum non peccat mortaliter, sed venialiter. Sed diceret: tamen Hieronymus in quodam sermone similiter prohibet dicens: Quicumq; vxori reddit debitum, non potest carnes agni edere. 33. quæstio. 4. sciat. Dico secundūm doctorem subtilem, quod non potest omnino cum tanta reuerentia. Et ideo consilium est vt tunc abstineat, licet non sit præceptum necessitatis: quia nō video quomodo

modo ppter hoc solum peccaret mortaliter, quia percepit corpus Christi. Vnde glo. super dicto ca. sciatis. dicit quod talis nō debet edere de carnib⁹ agni, id est, corpore Christi, propter reuerentiā sacramenti, cum causa libidinis commisceat uxori: aliās verō tenet debitū reddere, vt dicitur. 43. quęstio. 5. ca. 1. Nō video quare puniet: cum tantū p mortali abstinēdū sit à corpore Christi. de cōfessa. dist. 2. quotidie. Ex quibus infero quōd dogma Beguardorū docens hominem pro omni tēpore. quo idoneus est manducare spiritualiter, esse idoneū ad manducandum sacramentaliter: totaliter esse pestiferum, & scripturis sanctis contrariū. Patet hoc ex supra dictis. Nā multi sunt sine mortali peccato qui sunt idonei ad manducandum spiritualiter, cum sint in gratia: & tamen propter reuerentiam sacramēti non sunt idonei ad manducandum sacramentaliter: sicut patet de coniugibus actualiter commiscētib⁹, vt dictū est. Item apparet ex his quantus error est dicere quod homo ex reuerentia nō debet moneri ad abstinētiā: imō magis ad sacramentaliter percipiendum. Similiter dicere quōd virgines & viduę deuotę negotia seculi abdicantes, si se in defectibus inueniāt, periculosē ab hoc sacramento, abstineant. Vnde eis consulendum q̄ quotidie aliās frequenter

quenter, aliās aliquoties in septimana hoc venerabile percipiant sacramentum. quę omnia errorem sapiunt; & vulpinā calliditatem. Vnde dico secundū doctōrē subtilē, q̄ existēs in gratia actualiter in deuot⁹, laudabiliter abstineat ab hoc sacramento. Nec est cōsiliū ecclesię & sanctorū patrū per sumptionē sacramēti excitare actualē deuotionē, sed per ieiunium, elemosinas, orationes, & meditationes deuotas primā in se deuotionem excitare: auxilio Dei: & demū ex sumptionē Eucharistię feruorem; & gratię expectare fideliter cōplemētū.

Quarta cautela, ne q̄s quantūcūq; contritus de suis peccatis, sine cōfessione facta sacerdoti accedat ad cōmunionē. Nā sic accedens peccat grauiter ex hoc, quando habet copiam sacerdotis. Sacerdos tamē volēs celebrare nō secū habēs copiā sacerdotis, si imminet scōdā lū populū, & iam incipit canonē, vel forte quia infirmus amittit loquelā, & ipse pro eo cōmunicando vult cōficere Eucharistiā. & celebrare missam: si talis est in proposito cōsūtēdi, quanto cuius poterit, non peccat cōmunicando. Licet autē in peccato existens non debeat sine cōfessione communicare: tamen potest videre corpus Christi sine peccato. Si tamen abstineat propter humilitatem: melius facit secundū Tho. in. 4. distin. 11. Dicit tamē Albertus
f. 2. quod

q̄ peccator potest videre corpus Christi, sed non multo aspectu: sed eo viso debet percutere pectus suam quasi non sit dignus aspectu.

Quinta cautela est, ne quis nō ieiunans accedat ad cōmunionē, propter reuerentiā sacramenti. 7. q. 1. c. nihil. & de cōsec. dist. 2. liquido. Et hoc p̄pter honorē tāti sacramenti, vt dicit Aug. in lib. respōsionū ad Ianuariū: Nō te moueat q̄ Dominus post cōenam cōmunicatū Apostolos: quia hoc fecit p̄pter impressiōē memoriæ Apostolorū meliorē. Si tamē imminet necessitas mortis: tūc pōt cōmunicare, etiā post cibū vel potū: sicut si quis vulneratur in taberna hora vesperūna tēdit ad mortē: talis pōt expediri statim, ne recedat sine viatico. Vnde non licet aliquā medicinā ante cōmunionē recipere, nec etiā potare. Si tamē lauādo os, aliquid aquæ, vel si reliquias cibi inter dētes remanētes trāglutiret: nō impeditur cōicāre: quia nō sumpsit illud p̄ modū cibi vel pot̄, sed p̄ modū saluæ, quæ vitari nō pōt. Si quis etiā post mediū noctis aliquid p̄ modum cibi vel pot̄ recipit, impeditur à cōmuniōe illo die. Si autē ante mediā noctē, siue dormiat, siue nō quātū ad rōnē p̄cepti nō videtur impedire: amē sine cā necessaria melius est differre cōionē. & hoc p̄pter turbationē mētis q̄ puenit ex digestionē & insōmmitate, secūdu

quam

quam homo redditur ineptus ad cōmunionem. Ita dicit Thom. in. 3. parte, quæstio. 30.

Sexta cautela est, vt oēs Christiani habētes annos discretionis, scilz à decē (secundū tñ sub & supra) annis, semel in anno in pascha non omittāt cōmunicare: nisi de consilio sui sacerdotis. & propter aliquā rationabilem cām ad tēpus abstineāt: vt dicitur de p̄enis & remis. omnis vtriusq; sexus. Si tñ sæpius possint cōmunicare: cōmendabiles sunt: & maxime ad festa Christi, Apostolorū, & patronorū ecclesiarū, in quib⁹ maior deuotio excitatur propter festiuitatē. Vnde antiqua cōsuetudo iure approbata habet quōd seculares in natali Domini, pascha, & pentecoste, de cōsilio debēt cōmunicare, de cōsecr. dist. 3. c. etsi nō frequentius. Seculares tñ personæ cōtēplatiuæ & deuotæ singulis mensib⁹ possunt cōmunicare. Vnde secūdu Aug. in lib. de ecclesiasticis dogmatibus singulis dieb⁹ dominicis, si nō sint in p̄posito peccādi amplius. Singulis autem diebus non laudat: nec vituperat cōmunicantes. Non laudat, quia difficile est secularib⁹ se p̄parare ad hoc singulis diebus, saltem dignē.

Circa hoc tamen sciendū secundū Thomā super 4. distin. 12. quōd si quis experimentaliter cognoscit ex quotidiana sumptione seruorem amoris ad Deum sibi augeri, & sa-

eramenti reuerentiã non minui: talis posset
 quotidie sumere, siue communicare. Si autem
 sentiat reuerentiã minui, & feruorẽ nõ augeri
 multũ: debet interdum abstinere, vt cũ maiori
 reuerentiã & deuotiõẽ postmodũ accedat. Vn
 de quantũ ad hoc vnusquisq; relinquendus est
 suo iudicio, vt dicit Augu. lib. 1. in Ianuarium.
 Nec te moueat ad contrariũ illud dictũ Am-
 bro. lib. 1. de sacramẽtis, q̃ et ponitur de cõse-
 cra. dist. 2. si quotiescunq; q̃ etiã allegat Huf-
 fita hæretici dãtes præsumptionẽ cõmunicãdi
 secularibus quotidie: vbi dicitur: **Qui** semper
 pecco, semper debeo accipere medicinã. Hoc
 tamen est intelligendũ quantũ ad præparatio-
 nẽ animi & cõscientiã. Vnde dicit ibi: lẽ glo.
 Debeo semper accipere, id est, debeo semper
 me præstare seu præparare habile & dignum
 ad accipiendũ. Sic etiã intelligendũ est illud
 Ambros. q̃ ponitur de cõsecr. di. 2. nõ iste. vbi
 dicitur: Accipe quotidie tibi illud, q̃ quotidie
 tibi p̃misse: & sic viue vt quotidie merearis ac-
 cipere. Vbi gloss. exponit: Accipe quotidie, id
 est, præpara te quotidie habile ad recipiendũ.
 Et ex his patet q̃ Christianus semper habilem
 se præstas ad recipiendũ hoc sacramentũ, dici-
 tur semper communicare: & nõ sacramentali-
 ter: tamen spiritualiter, scilicet p̃ fidẽ, deuotiõ-
 nẽ, & charitatẽ: iuxta illud Augu. Vt quid pa-
 ras

ras dentem & ventrẽ, & non mentẽ? Crede, &
 mãducasti. de cõse. dist. 2. vt quid. Pater etiã se-
 cũdò ex hoc q̃ periculosẽ errãt illi, qui dicũt:
 Sufficit q̃ ego ante cõmunionẽ pascale qua-
 draginta diebus quadragesimã me reddã ha-
 bile ad cõmunionẽ, nõ curãdo totũ tẽpus an-
 ni inutiliter expendere: imo credentes se di-
 gnos, tunc ad cõmunionẽ currũt intrepidi: q̃-
 bus tamẽ melius esset, si quotidie digni existẽ-
 tes acciperet spiritualiter siue mẽtaliter & vti-
 liter, quã semel in anno sacramentaliter & dã-
 nabiliter. Vnde Chryso. super epistolam ad
 Hebrãeos, sermone. 16. circa mediũ, oẽs præ-
 dictos tangit dicens: Quos magis acceptamus,
 id est approbamus: an eos qui semel in anno:
 an eos, qui sæpius: an illos, q̃ rarò accipiũt? Et
 respõdet: neq; illos qui semel: neq; illos, qui se-
 pius: neq; illos, qui rarò: sed eos, qui cum mun-
 da cõsciẽtis, & qui cũ mũdo corde qui cũ vita
 irreprehensibili: isti semp̃ accedũt. **Qui** verò ta-
 les nõ sunt, neq; semel accedunt: quia iudiciũ
 sibi accipiũt, & damnationẽ, & suppliciũ. Hęc
 Chryso. ad hoc sonat illud de cõsec. distinc. 2.
 Accipe quotidie. vbi dicitur: **Qui** non mere-
 tur quotidie accipere: non meretur post annũ
 accipere. Et est dictum Augu. tractantis illud
 Mat. 6. Panem nostrum quotidianum, &c.
 Septimò caueat cõmunicandus, ne post cõm-
 munionem

munione cibis lubricis aut potib⁹, qui possit vomitū puocare, vtatur: sicut fieri solet in pascha, vbi tūc vtuntur lacto cocto infrigidato, ouis infrigidatis, & alijs cibis, ex quib⁹ frequēter sequitur vomit⁹. Tales autē qui ex huiusmodi caulis die sacræ cōmunionis habēt vomitū ex ipsorū culpa qualitercūq; , pœnitētia dura sunt puniēdi. Et ne sacerdos talē qualē voluerit pœnitentiā pro tali peccato iniungat, audiatur pœnitentiā. districtā diu p sanctos taxatā & à iure approbatā. Sicut em̄ dicit Beda ī suo Pœnitētiāli; & ponūtur verba in Decreto, de consecra. dist. 2. vbi dicitur: Si quis p ebrietatē vel voracitatē Eucharistiā euomuerit, quadraginta dies pœniteat: Clerici vel monachi septuaginta dieb⁹: Episcopi nonaginta. Si verò per infirmitatis causam euomuerit: septem diebus pœniteat. Et hoc quod dicitur de infirmo, cui iniungitur pœnitētia pro vomitu: intelligendum est quòd hoc sit ad cautelam: quia cum esse infirmus, nō debuit sumere: & ita fuit in culpa. Vnde & sacerdos sit circa hoc cautus, quòd si viderit infirmum talem ad vomitū prouocatum siue promptū, tantūm ostendat sibi corpus Christi, & suadeat sibi piē credendum & sentiendum de ipso: & sufficit sibi pro cōmunionē sacramentali: quia nihilò minus communicat ipse spiritaliter, & non sacramen-

ramentaliter, si est sine peccato mortali.
De cautelis seruandis ex parte sacerdotis hoc sacramentū conferentis vel conficiētis.

Primò, sacerdos caueat ne cōicet alienū parochianū absq; licētia sui plebani; quia grauiter peccaret, mittēdo falcē in messem alienā. Religiosus tñ hoc faciēs est excōicatus de facto: & p solū papā est absolūendus, vt dicitur in. c. religiosi. de priuileg. in Clemē. Et nota q̄ plebanus cōicans alienū parochianū nō incurrit hanc pœnā excōicationis, vt dicit Io. Andr. in glo. dicti cap. Et Stephanus Polonus hoc idē sentit. Si tamē religiosus præfēct⁹ ecclesie parochiali hoc faceret: dubitat ibidem Ioan. Andr. an incidere in illā pœnā. videtur tñ dicere quòd sic, in. c. 1. de deci. in. 1. gl. i. cle. & in. c. 1. de reb. eccl. nō alie. in gl. 5. in fi. pœnam cōsimilē nō extendit ad religiosum, qui præest ecclesie seculari vt clericus secularis.

Secūda cautela, Caueat sacerdos, nec peccatorē occultum ab hoc sacramento publicē petentē cōmunionē abiciat vel prohibeat, si cut quidā indiscreti fecisse inuenti sunt. Vnde dicit Aug. Non prohibeat dispensator, id est, sacerdos pingues terrā, id est, peccatores, mēsam Domini māducare, sed exactorē moneat timere. de consec. dist. 2. non prohibeat.

Pro quo sciendum quòd secundūm Tho.

in. 4. Sentē. dist. 9. q. 5. Si peccatū est occultū p
 cōfessorē solū scitū, & ille in occulto petit, de-
 bet ei denegare, & monere eum in occulto ne
 petat in publico. Si autē nihilominus petit in
 manifesto, debet ei dare: exēplo Christi, q Iu-
 dae traditori dedit corpus suum. 1. q. 1. Christ⁹.
 de conse. dis. 1. sicut Iudas. Si verò peccatū est
 manifestū: tūc siue in occulto, siue in manife-
 sto petat: debet ei denegari. Quare autē pecca-
 tori occulto nō est denegāda Eucharistia, Gui-
 dō de Bas. in Rosario decretorū, in. d. c. nō p-
 hibeat. dicit q hoc est ideo, ne pdat peccato-
 rē suspectū esse de crimine: q faceret, si eū p-
 hiberet. Sed dicerēs: Videtur in hoc sacerdos
 esse reus dānationis sic communicās: quia dat
 medicinā, per quā moritur agrotus, & dat gla-
 diū furioso, quo se trāsuerberat: imo videtur ta-
 lis sacerdos projicere in lutū pessimū cōscien-
 tiā immūdae illius peccatoris corpus Christi.
 Respondeo quòd hęc omnia nō debent ali-
 quē mouere in cōtrariū: quia nihil concludūt.
 Ille autem sacerdos nō dat medicinam mor-
 tiferam illi peccatori, sed ille peccator solus
 rapit violenter, à quo non potest prohiberi
 de iure per sacerdotem. Nec dat ei gladium
 sacerdos, sed ipse solus violenter rapit: cui sa-
 cerdos resistere nō potest, ex quo sibi ius pro-
 hibuit. Nec projicit corpus Christi in hoc ca-
 su in

in lutū: sed ille peccator hoc facit, sacerdos
 autē inuitus hoc facit, & cū dolore maximo:
 quā monet eū in secreto Deū timere: quod
 eū fecerit, nō habet amplius quid faciat: sicut
 de beato Gregorio legitur, quòd cū fratres pe-
 catori occulto eucharistiam dedit pu-
 blice dixit: Iudicet Deus inter me & te. Eligat
 ergo peccator occultus, secundū cōsiliū Gui-
 donis supradicti, vt potius se pdat suspectū de
 peccato, abstinendū a communione, quā in
 peccato suat indignē.

Tertā cautela est, ne sacerdos det alicui hos-
 tiā nō cōsecratā loco cōsecrata: quia secūdū
 Tho. i sacramēto veritatis nō debet esse fictio
 aliqua: & hoc ideo quia māducāt hostiā ado-
 rat eā: & sic cōmitteret idololatria: quod cri-
 mē in sacerdotē retorqueretur, qui daret actū
 & causā idololatrādi, secūdum Tho. in suo
 quòdlibeto lib. 6. quæstio. 6. Nec etiā sol⁹ su-
 mat in missa ppter quodēq; peccatū sibi oc-
 currēs hostiā nō cōsecratam: sicut de quodam
 int'lexi, qui sentiens se grauibus peccatis for-
 nicationis irretitum, præsertim cū nocte
 illa habuisset cōcubinam, timens offendere
 diuinam maiestatem, in missa eodem die per
 ipsum celebratā ad quam non confessus pu-
 dore sociorum aliorum, ne de eo illud scire-
 tur, confusus recessit) hostiam non consecra-
 tam

tam eleuauit populo adoradā: quā solus post ea sumpfit. q̄ se sapissimē facere asseruit corā cōcubinā p̄dicta: cū per eā ipsa retēta irreuerentior sicuti ad quod ita indignus accedat, fuisse reprehensus. Hoc autē est maximū peccatū, & mains illo, quo q̄s in peccato mortali cōmunicat: sicut dicit decretalis. de celeb. missa. c. de homine. vbi dicitur q̄ talis illud Deo & populo: quia facit populū idololatrāre. Faciat autē talis sacerdos iuxta iuris cōsiliū. l. dist. de his. in fi. vlti. gl. vbi dicitur quod talis, dū modo sit cōtritus, quāuis nō cōfessus, necessitate urgente pōt licitē celebrare: & in tali casu nō fingat se celebrare, sed veraciter in noīe Dñi cōtecret. & hoc est noratu dignū.

Quarta cautela, Caueat sacerdos ne det corpus Christi histrionibus, & alijs, qui homines prouocāt ad luxuriā vel lasciuā & dissolutionem: quia hoc nec diuinæ maiestati, nec Euangelicæ disciplinæ competit. de consecra. dist. c. 2. pro dilectione. Et hoc intellige de istis histrionibus, qui vtuntur verbis impudicis, vel factis illicitis, vel adhibent ludum negotijs: sicut illi qui induunt laruas, & fingunt se ceruos vel equos, induentes saccos: & qui hoc faciunt temporibus indebitis, sicut diebus festiuis, distrahentes populū à deuotione. Aliās autem illis potest dari communio,

qui

qui licitē & ornatē interdum coram hominibus faciunt iocosam collationē verbis honestis & nō scādalis. Nam ioculatores audire causa recreatiōis, nō est peccatū mortale. 36. di. donare. in. 1. glo. Nā & talibus pōt dari aliquid p̄ mercedē, secundū Tho. secunda secū. de. q. 62. ar. 3. Similiter amentibus & fatuis naturaliter nō debet dari. Si autem omnino nō sunt debiles in mēte, sed aliquo modo sunt docilis, & habēt reuerentiā ad sacramētū, nō debet eis denegari. Similiter pueris, q̄ nō habēt discretiōnē, nō debet hoc sacramētū porrigi.

Quinta cautela, Caueat sacerdos ne habeat euaporatā aut corruptā hostiā. Vnde notāt doctores q̄ vltra vnā septimanā seu hebdomadam sacerdos non debet seruare hostiā, ne putrescat: vbi habetur de sentē. excō. vt p̄mittimus. sup̄ glo. 1. Similiter: ne sit vinū acē osum: quia in talibus nihil cōferret. Si tamen hostia nondum totaliter esset euaporata: sed tēderet ad corruptionē, si vinū etiā inciperet acēscere: resp̄dest quidem confici, sed peccat cōficiens mortaliter, propter irreuerentiā sacramenti. Similiter ne conficiat in vino agresto, scilicet nondū maturo: quia nondū est vinū, sed in via generationis. In musto tamen cōficitur bene: quia habet plenā rationē vini: tamē nō est conficiendum de multū recenti musto, propter

propter impuritatem ipsius, secundum Thomam in. 4. distin. 11. q. 3. arti. 1. 2. & 3. Videat etiam sacerdos quod apponat tantum de aqua, quod totaliter potest conuerti in vinum.

- Sexta cautela: Caueat sacerdos ne cum est debilis, ita quod non potest conficere, missam audeat celebrare: sicut contingit patientibus tertianam febrem & quartanam, vel quos interdum dimittit febris: qui ut saepius deficiunt in celebrando, ita quod vis ab altari domum languentes deportantur. Verumtamen licet sic debilis non potest celebrare, potest tamen seipsum communicare, si non habet alium sacerdotem, qui ipsum communicaret, sed tunc debet habere stolam. 23. distin. ecclesiastica. in gl. prima. In hoc tamen casu si sacerdos incipit missam debilitatur intantum, quod non possit eam perficere: si ante consecrationem corporis Christi, vel ante consecrationem sanguinis, vel etiam sanguine consecrato, debet reliqua pars missae suppleri per alium: ut patet. 7. q. 1. nihil. Et hoc idem tenet Thomas. in. 3. parte. q. 93. Si autem sacerdos post consecrationem corporis Christi, ante tamen consecrationem sanguinis, percipiat vinum aut aquam deesse in calice: tunc debet statim apponere, & consecrare. Si vero post omnia consecrationis verba percipit quod aqua desit, debet nihilominus procedere: quia appositio aquae non est de necessitate sacramenti.

meti. Nullo autem modo aqua debet vino iam consecrato misceri. Si autem post ipsam consecrationem sanguinis percipit quod vinum non fuit appositum in calice, sed solum aqua: si hoc percipit ante assumptionem corporis Christi, debet desinere aqua (si ibi fuerit) aquam cum vino sumere: & resumere a verbis consecrationis sanguinis. Si vero hoc percipit post assumptionem corporis Christi, debet apponere aliam hostiam cum sanguine consecrandam, & in fine sumere hostiam iterum consecratam & sanguinem: non obstante si prius etiam sumpsit aquam, quae erat in calice: quia preceptum de perfectione sacramenti maioris est ponderis, quam preceptum quod hoc sacramentum a ieiunis sumatur, secundum Thomam. Alijs tamen videtur quod solum debet apponere vinum in calicem & aquam sine noua hostia, & repetere verba consecrationis calicis tantum ab illo loco. Simili modo. Et si timet prolongationem missae, sufficit dicere verba essentialia consecrationis calicis: nec est necesse repetere orationes sequentes. Et hoc totum intelligunt ipsi, si gustauit tantum, & non transglutiuit. Quid autem faciat si habeat aquam in ore, & verum sentit quod est aqua tantum? Dicit Innocentius quod non debet eam emittere: quia propter corpus Christi, quod est in ea, cauendum est ne vilitate tractetur. Et quia est timendum

timendum ne generaretur scđalū his, qui viderent. Dicit etiam ipse Innocen. si ea transglutiuit, non est ieiunus: nec debet postea cōficere. 7. q. 1. c. nihil. Hosti. vero dicit, quod debet eā seruare, & ponere in sac. ario. Et secundū hoc debet se fingere eā transglutire: & hoc ideo, quia aliās tanquā nō ieiunus non debet cōficere. Ego tamen teneo cū Thoma q̄ post consecrationem illius aque posset in hoc casu cōsecrari corpus Christi, & sumi: ne sacrificiū maneat imperfectū, quod est grauius peccatū. Itē si percipit hostiā corruptā post sumptionē: debet aliā accipere, & iterū cōsecrare, & sumere, secundū Tho. in. 3. parte. q. 84. arti. vlti. Similiter si recordaretur se omiūisse aliqua verba que sunt de necessitate formę: resumat formā iterū p̄ ordinē. Si autē eēnt verba nō de necessitate formę. p̄cedat, ne turbet ordinē officij diuini, secundū Tho. in. 3. parte. q. 84. arti. vlti.

Septima cautela, Caueat sacerdos, ne aliquid de corpore Christi vel sanguine in terrā, vel in vestem ornatus sui cadere vel stillare permittat: quia grauiter puniretur. Nam si ceciderit aliquid super tabulā lignēā, lingua labatur, & tabula radatur, Si autem non est tabula, locus radatur, & comburatur, & cinis in sacratio recondatur, & sacerdos quadraginta diebus peniteat. Si vero super lapidem altaris

altaris ceciderit, sorbeat sacerdos stillā, & tribus diebus peniteat: Si vero sup̄ sicutū altaris, vel sup̄ casulā sacerdotis ceciderit: si peruenit stilla ad aliud sicutū: quatuor diebus peniteat: si vero peruenit ad tertiū, nouē diebus peniteat: si v̄t̄ ad quartū, viginti diebus peniteat: & lauet sicutamina tribus vicibus, quæ stilla tergerit, supposito calice: & aqua ablutiōis iuxta altare cōdat̄. de cōsecra. dist. 2. si per negligentiam. Posset et̄ sumi a sacerdote nisi timeretur abominatio. Cautius tamē est illā partē sicutaminis vel corporalis excidere vel comburere, cinerē autē ponere in sacratio, secundū Tho. in. 4. dist. in. 13. & in. 7. par. q. 84. arti. vlti. Habentur hæc omnia de consecratio. dist. 2. si per negligentiam. Octaua cautela, Caueat sacerdos, ne aliquid cadat in calicē, & maxime in æstate, vt est vermis, aranea, musca, fr̄ pass̄ris, puluis, & similia. Quod si ante cōsecrationē calicis cōtingerit, calix debet abluī, & de nouo vinum infundi cum aqua. Si vero post cōsecrationem: debet caute capi, & diligenter lauāri, & comburi, & ablutio in sacratio m̄ti. Et si venenum ibi esse deprehenderit: nullo modo sumere debet, nec alteri dare, ne calix vitæ in mortem vertatur: sed debet diligenter seruari in vasculo. Et ne sacramentum maneat imperfectum, debet inde depo-